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Пишува: Кокан СТОЈЧЕВ

1 7  Г О Д И Н И  О Д  1 7  Г О Д И Н И  О Д  
П Р О Г Л А С У В А Њ Е  Н А  П Р О Г Л А С У В А Њ Е  Н А  
Н Е З А В И С Н А  Р Е П У Б Л И К А  Н Е З А В И С Н А  Р Е П У Б Л И К А  
М А К Е Д О Н И Ј АМ А К Е Д О Н И Ј А

МАКЕДОНЦИТЕ ИМАКЕДОНЦИТЕ И  
ДРУГИТЕ ГРАЃАНИ ДРУГИТЕ ГРАЃАНИ 
ГЛАСАА ЗА СВОЈА ГЛАСАА ЗА СВОЈА 

ДРЖАВА ДРЖАВА 

Пред 17 години, на 8 септември 
1991 година, македонскиот на-
род и другите етнички заедници, 

кои живеат во земјава, излегоа на ре-
ференум за да гласаат за независна  
Република Македонија. Граѓаните се 
изјаснуваа за прашањето: "Дали сте за 
суверена и самостојна држава Маке-
донија со право да стапи во иден сојуз 
на суверени држави на Југославија?"

На гласањето, од 1.495.626 гласачи 
излегоа 1.074.658 граѓани со право на 
глас, или 71,85 отсто, а од нив позитивно 
се изјаснија 95,09 проценти. 

Во тој историски момент маке дон-
скиот народ и другите граѓани гласаа за 
политичка слобода, односно за неза-
висна македонска држава. Но, дури 
потоа настанаа сериозни проблеми, 
требаше да се испратат силните воени 
единици на ЈНА и да се издржат сите 
притисоци на реакционерните сили, 
кои сакаа да го запрат патот на неза-
висна Македонија. Во Декларацијата 
донесена по повод независноста на 
нашава држава се потенцира:

"Граѓаните на Република Македонија 
на демократски начин испишаа нова 
страница во македонската многуве-
ковна историја за заокружување на 
самостојноста и на сувереноста на Ре-
публика Македонија како држава".

Исто така, во неа се нагласува: 
"Својот меѓународно-правен суб јек-

тивитет таа ќе го заснова врз по чи-
тувањето на принципите на терито-
ријалниот интегритет и суверенитет, 
немешањето во внатрешните работи, 
јакнењето на меѓусебното почитување 
и довербата и јакнењето на сестраната 
соработка со сите земји и народи од 
заемен интерес".

На гласањето за градење 
самостојна македонска 
држава излегоа 1.074.658 
граѓани со право на глас. Од 
нив, позитивно се изјаснија 
95,09 проценти. 

Во Декларацијата донесена 
по повод независноста на 
нашава земја се потенцира: 
"Граѓаните на Република 
Македонија на демократски 
начин испишаа нова страница 
во македонската 
многувековна историја за 
заокружување на 
самостојноста и на 
сувереноста на Република 
Македонија како држава".

Два месеца подоцна, на 17 ноември 
1991 година, беше донесен Уставот на 
Република Македонија. Со него почна 
изградбата на новиот општествено-
политички систем. Во Уставот главни 
одредници беа: конституирањето на 
Македонија како држава на маке дон-
скиот народ, во која се обезбедува це-
лосна граѓанска рамноправност и трај-
но сожителство на македонскиот народ 
со Албанците, Турците, Власите, Ромите, 
Бошњаците, Србите и другите нацио-
налности и етнички заедници. Потоа 
изградба на парламентарна демо кра-
тија, слобода на пазарот, демократски 
решени права и слободи на човекот и 
на граѓанинот. 

На седницата од 19 декември 1991 
година Собранието ја донесе Деклара-

цијата за меѓународно признавање на 
Република Македонија. Оваа Деклара-
ција беше испратена до Советот на ми-
нистри на ЕУ, а беше донесена во со-
гласност со Повелбата на ООН, Заврш-
ниот акт на ОБСЕ и Париската повелба. 
На 8 април 1993 година Република Ма-
кедонија е примена за рамноправен 
член на ООН но, за жал, под името 
БЈРМ, прашање кое сè уште претставува 
енигма, иако повеќе од 100 држави во 
светот нè признаа под уставното име. 
Десет години подоцна, во 2001 година, 
по воениот конфликт Преамбулата на 
Уставот на РМ беше сменета, по што 
развојот на Република Македонија и 
политичкиот систем запловија во нови  
води, кои дури сега треба да прет ста-
вуваат предмет на преоценување. 


